
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  29 de Janeiro de 2025  ANO VIII  Edição nº 1683

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos da Secretaria de Educação 04

Atos da Secretaria de Saúde 04

Atos da SEMAE 05

PORTARIA Nº 020/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

FRANCISCA DIAS COUTINHO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CEMEI CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIA DE ALENCAR 

FERNANDES, DAS TURMAS DE CRECHE E BERÇÁRIOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora FRANCISCA DIAS COUTINHO para o 

Cargo em Comissão de Coordenadora Pedagógica do CEMEI Centro 

Municipal de Educação Infantil Antônia de Alencar Fernandes, das turmas de 

Creche e Berçários, junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 021/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

CLEUMA CORREIA DA COSTA PARA O CARGO EM COMISSÃO 

DE COORDENADORA PEDAGÓGICA DO CEMEI CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIA DE ALENCAR 

FERNANDES, DAS TURMAS DO PRÉESCOLAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora CLEUMA CORREIA DA COSTA para o 

Cargo em Comissão de Coordenadora Pedagógica do CEMEI Centro 

Municipal de Educação Infantil Antônia de Alencar Fernandes, das turmas do 

PréEscolar, junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 022/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADOR DE APOIO ESCOLAR DO CEMEI CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIA DE ALENCAR 

FERNANDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA para o 

Cargo em Comissão de Coordenador de Apoio Escolar do CEMEI Centro 

Municipal de Educação Infantil Antônia de Alencar Fernandes, junto a 

Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Atos da Secretaria de Educação



Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

29 de Janeiro de 2025 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1683

de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 025/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA EID 

ALVES PEREIRA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADORA DE APOIO PEDAGÓGICO DAS TURMAS DE 3º 

ANO, 4º ANO E AEE DA ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES   

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora EID ALVES PEREIRA para o Cargo em 

Comissão de Coordenadora de Apoio Pedagógico das turmas de 3º ano, 4º 

ano e AEE da Escola Municipal Tancredo Neves, junto a Secretaria 

Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 026/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

IVANEIDE CIRQUEIRA DE SOUZA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENADORA DE APOIO PEDAGÓGICO DAS 

TURMAS DE 1º ANO E 2º ANO DA ESCOLA MUNICIPAL 

TANCREDO NEVES   E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 023/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

JANETE DA PAZ CASSIMIRO GUIMARÃES SILVA PARA O CARGO 

EM COMISSÃO DE ORIENTADORA EDUCACIONAL DO CEMEI 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIA DE 

ALENCAR FERNANDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora JANETE DA PAZ CASSIMIRO 

GUIMARÃES SILVA para o Cargo em Comissão de Orientadora Educacional 

do CEMEI Centro Municipal de Educação Infantil Antônia de Alencar 

Fernandes, junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

CACILDA BORGES PIRES PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

ATENDIMENTO AEE DO CEMEI CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL ANTÔNIA DE ALENCAR FERNANDES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora CACILDA BORGES PIRES para o Cargo 

em Comissão de Atendimento AEE do CEMEI Centro Municipal de 

Educação Infantil Antônia de Alencar Fernandes, junto a Secretaria Municipal 



Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

29 de Janeiro de 2025 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1683

PORTARIA Nº 028/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

ELIZABETE CHAVES DOS SANTOS DIAS PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENADORA DE APOIO PEDAGÓGICO DA 

ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora ELIZABETE CHAVES DOS SANTOS 

DIAS para o Cargo em Comissão de Coordenadora de Apoio Pedagógico da 

Escola Municipal Tancredo Neves, junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 029/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

SILVANA MARTINS DE SOUZA COELHO PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENADORA PJARA (PROJETO JORNADA 

AMPLIADA PARA RECOMPOSIÇÃO DA APRENDIZAGEM) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora SILVANA MARTINS DE SOUZA 

COELHO para o Cargo em Comissão de Coordenadora PJARA (Projeto 

Jornada Ampliada Para Recomposição da Aprendizagem), junto a Secretaria 

Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora IVANEIDE CIRQUEIRA DE SOUZA para 

o Cargo em Comissão de Coordenadora de Apoio Pedagógico das turmas de 

1º ano e 2º ano da Escola Municipal Tancredo Neves, junto a Secretaria 

Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 027/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

REGINA SOUSA COELHO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADORA DE APOIO PEDAGÓGICO DAS TURMAS DOS 5º 

ANOS, CORREÇÃO DE FLUXO E TEMPO INTEGRAL DA ESCOLA 

MUNICIPAL TANCREDO NEVES   E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora REGINA SOUSA COELHO para o Cargo 

em Comissão de Coordenadora de Apoio Pedagógico das turmas dos 5º anos, 

Correção de Fluxo e Tempo Integral da Escola Municipal Tancredo Neves, 

junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Atos da Secretaria de Saúde

Página 4 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

29 de Janeiro de 2025 4 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1683

tipo Botijão à base de troca. Para atender demandas do Fundo municipal de 

Saúde de ItacajaTO.

 MAURILIO DA COSTA BARROS 

Art. 2°  A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo 

fiscal nomeado por esta Administração. 

§ 1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

        § 2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 

representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 

adoção das medidas convenientes.

     Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 13 de janeiro de 2025.

GUSTAVO GUIMARAES PAIVA

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº 11/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 “DISPÕE 

SOBRE A NOMEAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO DE N° 004/2025 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”                    

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base no Art. 117° da Lei nº 

14.133/2021;

RESOLVE:

          Art. 1º  Art. 1º  Nomeia a Servidora abaixo para a função de FISCAL 

DE CONTRATO, cujo objeto é Prestação de Serviço de Empresa 

especializada em locação de link de internet tipo fibra ótica com IP Público, 

para instalação, fornecimento e manutenção de internet/salas de acesso com 

500(quinhentos) MB dedicados na fibra óptica de internet na Unidade de 

Saúde “Maria Rosa de Lima” secretaria Municipal de Saúde, vigilância em 

Saúde, Academia da Saúde, Unidade de Saúde Dona Nercília, Laboratório 

Municipal e Hospital Municipal Nossa Senhora da Conceição, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Itacajá/TO..

MAURILIO DA COSTA BARROS

Art. 2°  A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo 

fiscal nomeado por esta Administração. 

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 030/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025“NOMEIA 

NEYDE CIRQUEIRA DE SOUZA SANTOS PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE ORIENTADORA EDUCACIONAL DA ESCOLA 

MUNICIPAL TANCREDO NEVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base na Lei Municipal N° 647/2025 

de 02 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

            Art. 1º  Nomear a senhora NEYDE CIRQUEIRA DE SOUZA 

SANTOS para o Cargo em Comissão de Orientadora Educacional da Escola 

Municipal Tancredo Neves, junto a Secretaria Municipal de Educação.

                Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Educação de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 27 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 10/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025“DISPÕE SOBRE 

A NOMEAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO DE N° 003/2025 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base no Art. 117° da Lei nº 

14.133/2021;

RESOLVE:

          Art. 1º  Art. 1º  Nomeia o Servidor abaixo para a função de FISCAL 

DE CONTRATO, cujo objeto é   Aquisição de Gás de cozinha de 13 Kg, tipo 

GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) na modalidade de recarga de vasilhames 



Atos da SEMAE

Página 5 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

29 de Janeiro de 2025 5 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1683

as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 13 de janeiro de 2025.

GUSTAVO GUIMARAES PAIVA

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº 001/2025

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Itacajá

CNPJ: 00.001.594/000155

O SECRETÁRIO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

SEMAE, no uso de suas atribuições legais, conforme o que consta na Portaria 

n° 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, publicado no Placar da Prefeitura 

Municipal de ItacajáTO.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como princípios  

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, de acordo 

com o disposto no art. 37 da Constituição da República de 1988;

CONSIDERANDO o amparo legal nos termos do art. 75, inciso II da Lei 

14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º  DISPENSAR a realização de licitação, com fulcro no amparo legal 

nos termos do art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, para contratação de 

empresa para prestação de serviços de licença de uso de Programa de 

Informática (Softwares) abrangendo migração, instalação e manutenção dos 

Sistemas de PPA, LDO, Orçamento, Balancete, Tesouraria, Patrimonio, 

Balanço Geral, Protocolo Web, para atender as necessidades do Serviço 

Municipal de Água e Esgoto de ItacajáTO, em favor da empresa 

MEGASOFT INFORMATICA LTDA, inscrita no CPNJ nº 37.615.788/0003

12, no valor total de R$ 6.696,00 (seis mil, seissentos e noventa e seis reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Itacajá/TO, em Itacajá /TO, aos  dias 

29 do mês de janeiro de 2025.

José Lucas dos Santos Neto

Secretário Municipal de Água e Esgoto de ItacajáTO

§ 1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

        § 2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 

representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 

adoção das medidas convenientes.

     Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

                   Gabinete do Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Itacajá, 

Estado do Tocantins, 13 de janeiro de 2025.

GUSTAVO GUIMARAES PAIVA

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA Nº 12/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025“DISPÕE SOBRE 

A NOMEAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO DE N° 005/2025 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITACAJÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e com base no Art. 117° da Lei nº 

14.133/2021;

RESOLVE:

          Art. 1º  Art. 1º  Nomeia o Servidor abaixo para a função de FISCAL 

DE CONTRATO, cujo objeto é   Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de licença de uso de Programa de Informática 

(Softwares) abrangendo Migração, instalação e manutenção dos Sistemas de: 

Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Gestão do Patrimônio; Solicitação 

de Compras e controle de Almoxarifado, para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Saúde de ItacajaTO.

 MAURILIO DA COSTA BARROS 

Art. 2°  A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo 

fiscal nomeado por esta Administração. 

§ 1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

        § 2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 

representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 

adoção das medidas convenientes.

     Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 6 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

29 de Janeiro de 2025 6 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1683

SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO ITACAJÁ – TO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025

   

O Serviço Municipal de Agua e Esgoto de ItacajáTO, através da Secretaria de 

Administração, torna pública a dispensa de licitação nº 002/2024, em 

conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 

e suas alterações, cujo objeto é  contratação de serviços especializados junto 

ao Serviço Municipal de Água e Esgoto de Itacajá – TO, na Contratação de 

empresa para prestação de serviços técnicos especializados na área de Saúde e 

Segurança do Trabalho (SST), para elaboração do LTCAT (Laudo Técnico de 

Saúde Ocupacional), PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos) e PCMSO 

(Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional) e Assessoria Anual ao 

ESOCIAL para atender as necessidades do SEMAE (Serviço Municipal de 

água e esgoto). que compõem a esfera municipal. As propostas adicionais 

deverão ser entregues no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar da 

publicação deste aviso, por email ou protocolo presencial junto à Comissão 

de Contratação, em sua sede. A Portaria de dispensa de licitação estará 

disponível estará disponível no Portal da Transparência, podendo também ser 

solicitado pelo endereço eletrônico da Comissão de Contratação. O email 

para fins de recebimento das propostas adicionais e demais solicitado 

semae_itacaja@hotmail.com. 

Itacajá – TO, aos 29 de janeiro de 2025.

Jose Lucas Dos Santos Neto

Secretario do Semae


		2025-01-29T13:11:58-0300
	Itacajá-TO
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




